

KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025

Thực hiện Quyết định số 049/QĐ-BNV ngày 01/3/2025 của Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025, Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 29/7/2022 của UBND thành phố về truyền thông cải cách hành chính giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong năm 2025, UBND phường Bàn Thạch ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về công tác cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đồng thời nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của người dân, tổ chức xã hội về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và nhận thức, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức trong các cơ quan, tổ chức và sự đồng thuận, tham gia của người dân, doanh nghiệp trong thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu cải cách hành chính.

- Đồng bộ tuyên truyền cải cách hành chính cùng với tuyên truyền cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ công chủ động để người dân và doanh nghiệp tiếp cận, sử dụng.

- Vai trò, ý nghĩa của công tác cải cách hành chính, cải cách hành chính trong hội nhập, phát triển kinh tế xã hội của phường.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực, gắn với gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước năm 2025 của Chính phủ, của thành phố Đà Nẵng và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 26/7/2025 của UBND phường về việc Ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính nhà nước trong 06 tháng cuối năm 2025.

- Tuyên truyền đầy đủ các nội dung cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị; lựa chọn các nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo hiệu quả.

- Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính, cải cách hành chính phải góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, góp phần nâng cao dân trí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, Nhà nước về cải cách hành chính.

2. Cung cấp thông tin về sự cần thiết, chỉ tiêu, mục tiêu và hoạt động cải cách hành chính trên địa bàn phường.

III. HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng:

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường, Cổng Thông tin điện tử phường và trên các trang mạng xã hội zalo, facebook.

- Thường xuyên, kịp thời thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính, điểm tin hoạt động, sự kiện nổi bật về công tác cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực; giới thiệu các mô hình, sáng kiến cải cách hành chính, kinh nghiệm cải cách hành chính...

2. Tuyên truyền thông qua 24 tổ dân phố

- Đẩy mạnh tuyên truyền (miệng, tờ rơi, cuộc họp...) cho người dân về ý nghĩa của công cuộc cải cách hành chính và lợi ích của cải cách hành chính đối với đời sống nhân dân.

3. Tuyên truyền trực quan: tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan về cải cách hành chính gắn như panô, băng rôn, áp phích, bảng tin điện tử...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

a) Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

b) Tổ chức các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực truyền thông cho cán bộ quản lý; cán bộ, công chức, người lao động.

c) Tham mưu UBND phường tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá các nhiệm vụ, hoạt động.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công:

a) Thường xuyên cập nhật các thông tin, sự kiện, hoạt động, văn bản chỉ đạo điều hành... về công tác cải cách hành chính lên Cổng thông tin điện tử của phường, hệ thống truyền thanh của phường, đảm bảo tần suất tối thiểu 2 tin/tuần.

b) Chia sẻ lại thông tin lên các trang, nhóm mạng xã hội (Zalo, Youtube, Facebook...) do Trung tâm quản lý.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng - Đô thị:

a) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng kinh phí tổ chức thực hiện các sự kiện, hoạt động.

b) Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện.

4. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc phường

a) Đề xuất nội dung nhiệm vụ, giải pháp cụ thể cùng với Tổ dân phố triển khai có hiệu quả các hoạt động cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị, đoàn thể.

b) Lồng ghép các nội dung, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, đoàn thể với các nhiệm vụ của Quyết định số 3796/QĐ-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2021 của UBND thành phố về ban hành Kế hoạch tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 tại thành phố Đà Nẵng và chủ đề năm 2025 của thành phố là “Năm tập trung sắp xếp tinh gọn bộ máy gắn với cắt giảm thủ tục hành chính, triển khai hiệu quả tổ chức chính quyền đô thị và các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm thúc đẩy mạnh mẽ tăng trưởng kinh tế”.

5. Các Tổ dân phố

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tổ chức, lựa chọn cách thức triển khai các hoạt động tại cộng đồng để triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 trên địa bàn phường Bàn Thạch, kính đề nghị các Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan quan tâm chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Đà Nẵng (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND (B/c)
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, PVHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Văn Tuấn